
House Bill 43 

In The House 

January 6, 1981 

January 7, 1981 

January 12, 1981 

February 6, 1981 

February 7, 1981 

February 9, 1981 

February 13, 1981 

February 19, 1981 

February 20, 1981 

March 4, 1981 

March 1 2, 1 9 81 

Introduced and referred 
to Committee on Taxation. 

On motion by Chief Sponser 
Representative Anderson was 
added as an author to the 
pre-filed bill. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

committee recommend bill 
do pass. 

Bill printed and placed 
on members' desks. 

Second reading pass 
consideration until 35th 
Legislative day. 

Second reading pass 
consideration until 40th 
Legislative day. 

Second reading pass 
consideration until 41st 
Legislative nay. 

Second reading pass 
consideration until 48th 
Legislative day. 

Second reading pass 
consideration until 55th 
Legislative day. 

Second reading do not pass. 
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INTROUIJCED 3Y 

HOllS.E 

M{)ORF 

BILL NDo ~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "_AN ACT CREATING A 20% SURTAX 

D~- ALL PROPF:RTY INCLUDED IN SECTIONS 15-o-133 AND 15-6-134t 

MCA, OWNED BY A FOREIGN PERSON; fiNO PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

fE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE ST~TE OF MONTANA: 

Section 1. O~finitions. As usea ir [this act) the 

following definitions apply: 

(1) "Forei~n person" means: 
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(a) an individual who: 13 

{i) is not a citizen or national of the United States; 

15 (ii) is not 3 citizen of the :-.iorthern i1arian'l Islands or 

lo tne Trust Territory of the Pacific Isl3nds; or 

17 [iii) is net lawfully admi~ted to the United States for 

18 ?ermanant residencg or p3rolea into the Unit~d States under 

19 the I~illi1ration and ~ationality Act; 

20 (b) a person• ot~er than an individual or a govarnment, 

21 which is created or organizea undar the l3ws of a foreign 

22 gov~rnment or which has its princi?al place of business 

23 locateJ outside of 311 th~ statEs; 

24 

25 

(c) a foreign ]overnment. 

[2) "Taxing units" is as defined in 15-1-101(2)• 

c 

LC 0557/01 

Section 2. Tax on property owned by foreign persons. 

Property included in 15-6-133 and 15-6-134 in which a 

foreign person holds an interest, other than a security 

interest. is subject to a tax equal to 20% of the dollar 

amount of the total mill levy on the property. 

Section 3. Apportionment of tax. Revenue collected 

pursuant to the tax imposed by (section 2) shall be 

apportioned to the taxing units in the same ratio the 

individual taxing unit's levy bears to the total mill levy 

a~ainst the property. 

Section 4. Effective date. This act is effective on 

passaye and approval and is applicable to tax 

beginning after December 31, 1930. 

years 

-End-

-2-
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HilllSE 

f.r'rroved by Conunittee 
o:; Tax•tion 

3ILL IKe _4_3,. __ 

HtTWJDUC.O:O 3Y 
MQQRR __________________________________ _ 

A ~ILL FOR A~ ACT E~TITLEO: "A~ ACT C~EATING A 201 SU~TAX 

1~ ~LL P10P~RTY I~CLUDEO IN SECTIONS 15-~-133 ANO 15-6-134, 

~cA, CW~~O ~~ A FCR~IGN PE~SON; ~NJ ?MOVIOI\S AN EFFECTIVf 

DATC:." 

~~ IT E~ACTED SY THE LEGISLATUqE OF THE ST\T~ CF ~~NTA~A: 

~ection 1. D~finiti~ns. As ustj ir [this 2ct] thq 

tcll~~in~ definitions ap~ly: 

(1) "fcr~i~n perso11 11 ~~ans: 

(a) an individual who: 

( i) is not a citizen or n~ti0n2l of the IJnitqJ St2tes; 

(ii) is not a citizen of the .\orthern ;~.orian., Isl<'!nds or 

lc tr• Trust Territory ~f the Pacific Islands; or 

17 (iii) is net l~wfully admitt~d to the Unite~ St~tes for 

1~ ~erm:nant re~idencg or p3ro1eo into tn? Unit~d States under 

1i th~ l~oi~ration and ~ation~lity Act; 

2J (b) a persont ~tt~r than 3n in~iviiual or a ~avarn~~nty 

71 w~1icM is cr~~teu or or~anizea un~~r the l3Ws ~f 2 for~i~n 

2l ~ov~rn~ent or ~hich has its princi?al place of nusin~ss 

z; loca~eJ outside ~f 3ll t~d st~t~5; 

24 (c} o f:;r:~i·"":"!l ~ov~roilil:.en.t. 

(2) ~'T0xino units'' is as ~Pfin~d i~ 1~-1-101(2). 
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LC 0557/01 

Section 2. Tax on property owned by forei9n parsons. 

Property includeJ in 15-6-133 and 15-6-134 in which 

foreiyn person holds an interest, other then e security 

interest, is suoject to a tax equal tc 20~ of the ucllar 

amount of the tot~l mill levy on the property. 

Section 3. Apportion~ent of tax. ~evenu~ collec~ed 

pursuant to the tax imposed by (section 2] shell be 

apportionec to the taxing units in the s~me r0tio thE 

indiviiu~l taxing unit's levy bears to the t~tal <r·i 11 levy 

aGainst the property. 

Section ~. ~ffective date. This act is effective on 

?assa~e and ap?roval and is applicable to tax years 

beginning after December 31, 1930. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 41-81 

FISCAL NOTE 

\"' Form BD-15 

In compliance with a written request received January 7 , 19 _81_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 43 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

" of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act creating a 20% surtax on all property owned by a foreign person; and 
"s providing an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1. The 1980 tax base- Assessed value- $15,111,278,289; Taxable value - ~1,843,611,479. 
2. There is no reliable informa don on how much of the tax base is foreign-owned. 

• 3. The proposed legislation would be effective in both fiscal years 1982 and 1983. 

.. 

FISCAL IMPACT 

No estimate of the fiscal impact can be made but it would increase revenues to the 
state through the university levy. Local taxing jurisdictions containing foreigh-owned 
property would also receive additional revenues. 

COMMENT 

According to January 8, American Demographics, less than one percent of U.S. property 
is owned by non-citizens. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: I· J 0 - ~ l 


